



Termo 439/2024 Aditivo de Contrato, celebrado entre o HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL-HSPM e a empresa SKYBOX TECNOLOGIA E SEGURANÇA PARA GUARDA DE DOCUMENTOS LTDA, para contratação de empresa especializada em prestação de SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO CERTIFICADA DE DOCUMENTOS (PRONTUÁRIOS MÉDICOS E FUNCIONAIS) MEDIANTE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS INTELIGENTE E INTEGRAÇÃO DE INFORMAÇÕES ASSIM COMO A GUARDA E ARQUIVO DE DOCUMENTOS FÍSICOS, processo nº 6210.2022/0007152-9 – HSPM.

Aos 16 dias do mês de outubro do ano de 2024, nesta Capital de São Paulo, na Rua Castro Alves, 63/73 - 6 andar, na sala da Gestão de Contratos do HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, CNPJ 46.854.998/0001-92, entidade autárquica regida pela Lei 13.766 de 21 de janeiro de 2004, adiante designado HSPM e, neste ato, representado pela Superintendente, DRA. ELIZABETE MICHELETE, RG 9.\*\*\*.503-\*.SSP/SP, CPF 615.\*\*\*.947-\*\*, o SR. MARCELO H. DA CRUZ, RG 25.\*\*\*.950-\*.SSP/SP, CPF 157.\*\*\*.228-\*\*, diretor e o SR. ISAÍAS B. DA CRUZ, RG 18.\*\*\*.336-\*.SSP/SP, CPF 125.395.828-93, procurador da empresa SKYBOX TECNOLOGIA E SEGURANÇA PARA GUARDA DE DOCUMENTOS LTDA, estabelecida na Rod. Waldomiro Correa de Camargo, km 60,5, s/n, Vila Martins, Itu/SP; inscrita no CNPJ sob o nº 10.916.915/0001-03, telefone: (11) 3783- 8800 ou (11) 94215-9067, e-mail [licitacoes@skybox.eco.br](mailto:licitacoes@skybox.eco.br) adiante designado CONTRATADA, tendo ambos deliberado, nos termos da Lei Municipal nº 13.278, de 07 de janeiro de 2002, os Decretos Municipais nº 43.406 de 08 de julho de 2003, nº 44.279 de 24 de dezembro de 2003, nº 46.662 de 24 de novembro de 2005 e nº 56.475 de 05 de outubro de 2015, as Leis Federais nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e Complementares nº 123 de 14 de dezembro de 2006 e nº 147 de 7 de agosto de 2014, e demais normas complementares e disposições deste instrumento, e com a autorização contida no processo 6210.2022/0007152-9 – HSPM, firmar o presente Termo 439/2024 Aditivo do Termo 386/2024 de Contrato, nos termos da autorização contida no despacho sob SEI 112002889 do processo citado, e conforme as condições adiante enumeradas.

## CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1 O objeto deste contrato é para fazer constar os valores unitários dos itens, conforme tabela abaixo, sem a alteração do valor total do contrato:

SERVIÇOS DE ARMAZENAGEM /CONSULTA POR ANO				
SERVIÇO	UND DE MEDIDA	ESTIMADO/ANO	VALOR UNITARIO	PREÇO GLOBAL ANUAL
ARMAZENAGEM DE CAIXAS (arquivo em área externa à Contratante	CAIXA CONTÊINER 20 Kg	12.519	R\$ 1,25	R\$ 187.785,00
ARMAZENAGEM DE CAIXAS COM PRONTUÁRIO MÉDICOS (arquivo em área interna da Contratante), CRESCIMENTOS VEGETATIVOS DE PRONTUÁRIOS E OUTROS DOCUMENTOS DA INSTITUIÇÃO, COM	CAIXA CONTÊINER 20 kg	4600	R\$ 1,25	R\$ 69.000,00





FORNECIMENTOS DE CAIXAS, LACRES E ETIQUETAS				
ARMAZENAMENTO VIRTUAL NA NUVEM (back up)	GB	6000	R\$ 4,16	R\$ 300.000,00

1.2 – A tabela constante da Cláusula II do Termo 386/2024 passa a ter a seguinte composição:

SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DOS DOCUMENTOS ATUAIS				
SERVIÇO	UND DE MEDIDA	ESTIMADO/ANO	V. UNITARIO	VALOR ANUAL
DIGITALIZAÇÃO DE PRONTUARIOS	DOCUMENTOS /FOLHAS	24.200.000	R\$ 0,0991	R\$ 2.398.220,00
CERTIFICAÇÃO DIGITAL	DOCUMENTOS/FOLHAS	24.200.000	R\$ 0,0490	R\$ 1.185.800,00
SERVIÇOS DE ARMAZENAGEM /CONSULTA POR ANO				
SERVIÇO	UND DE MEDIDA	ESTIMADO/ANO	VALOR UNITARIO	PREÇO GLOBAL ANUAL
ARMAZENAGEM DE CAIXAS (arquivo em área externa à Contratante)	CAIXA CONTÊINER 20 Kg	12.519	R\$ 1,25	R\$ 187.785,00
ARMAZENAGEM DE CAIXAS COM PRONTUÁRIO MÉDICOS (arquivo em área interna da Contratante), CRESCIMENTOS VEGETATIVOS DE PRONTUÁRIOS E OUTROS DOCUMENTOS DA INSTITUIÇÃO, COM FORNECIMENTOS DE CAIXAS, LACRES E ETIQUETAS	CAIXA CONTÊINER 20 kg	4600	R\$ 1,25	R\$ 69.000,00
CONSULTA DE DOCUMENTOS FÍSICO (PRAZO NORMAL) TIPO CAIXA	MANIPULAÇÃO	120	R\$ 11,88	R\$ 1.425,60
CONSULTA DE DOCUMENTOS FÍSICOS (PRAZO URGENTE) - TIPO CAIXA	MANIPULAÇÃO	24	R\$ 18,00	R\$ 432,00
ARMAZENAMENTO VIRTUAL NA NUVEM (back up)	GB	6000	R\$ 4,16	R\$ 300.000,00
LICENÇAS DE USUÁRIOS ADMINISTRADORES	LICENÇAS	180	R\$ 150,00	R\$ 27.000,00
HORAS TÉCNICAS	HORAS	200	R\$ 200,00	R\$ 40.000,00
SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO - CRESCIMENTO VEGETATIVO COM INCLUSÃO DO BUREAU NA CONTRATADA				
SERVIÇO	UND DE MEDIDA	ESTIMADO/ANO	VALOR UNITARIO	PREÇO GLOBAL ANUAL
DIGITALIZAÇÃO DE PRONTUARIOS ( bureau da CONTRATANTE)	DOCUMENTOS/FOLHAS	1.700.000	R\$ 0,15	R\$ 255.000,00
CERTIFICAÇÃO DIGITAL	DOCUMENTOS/FOLHAS	1.700.000	R\$ 0,05	R\$ 85.000,00
ETAPA MIGRAÇÃO –DEVOLUÇÃO – INÍCIO E FIM DO CONTRATO				

*Handwritten signature and initials in blue ink.*

SERVIÇO	UND DE MEDIDA	ESTIMADO/ANO	VALOR UNITARIO	PREÇO GLOBAL ANUAL
SERVIÇO DE LOGÍSTICA PARA RETIRADA INICIAL DO ACERVO FÍSICO EXTERNO ATUAL DE DOCUMENTOS	CAIXA BOX 20 KG	16019	R\$ 4,96	R\$ 79.454,24
<b>VALOR TOTAL CONTRATUAL</b>				<b>R\$ 4.629.116,84</b>

**CLÁUSULA II**

2.1 – Ficam mantidas as demais disposições não alteradas pelo presente termo. E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente instrumento, que lido e achado conforme pelas partes, vai por elas e testemunhas assinado.

São Paulo, 16 de outubro de 2024.



**- DRA. ELIZABETE MICHELETE -  
Hospital do Servidor Público Municipal  
Superintendente**

MARCELO  
HORTENCIO DA  
CRUZ:15761122847

Assinado de forma digital  
por MARCELO HORTENCIO  
DA CRUZ:15761122847  
Dados: 2024.10.16 17:46:57  
-03'00'


**- SR. MARCELO H. DA CRUZ -  
Skybox Tecnologia e Segurança Para Guarda De Documentos Ltda  
Diretor**

ISAIAS BERNARDELI  
DA  
CRUZ:12539582893

Assinado de forma digital  
por ISAIAS BERNARDELI DA  
CRUZ:12539582893  
Dados: 2024.10.16 17:58:01  
-03'00'

**- SR. ISAÍAS B. DA CRUZ -  
Skybox Tecnologia e Segurança Para Guarda De Documentos Ltda  
Procurador**

Testemunhas:

  
Sra. Flávia Ivana Pallinger  
RG: 13.\*\*\*.150-\* - CPF: 052.\*\*\*.728-\*\*

  
Sra. Ana Cristina Reis dos Santos  
RG 25.\*\*\*.299-\* - CPF 128.\*\*\*.118-\*\*

